
 

CITTÀ DI SOMMA LOMBARDO 
PROVINCIA DI VARESE 

Polizia Locale 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Sacco Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N°44 /2024/Reg. Ord./AS/ 
 
                                lì, 02/07/2024 
  
Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA "NOTTE BIANCA" CHE SI 
TERRA' SABATO 6 LUGLIO 2024 SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI SOMMA 
LOMBARDO. 
 

IL COMANDANTE 
 

PREMESSO che il prossimo 6 luglio, in questo centro cittadino, avrà luogo la manifestazione denominata 
“Notte Bianca”, organizzata dall’Assessorato alle Attività Economiche in collaborazione con ASCOM 
Confcommercio Gallarate Malpensa, Confartigianato di Varese, Associazione del Distretto del Commercio 
Malpensa Nord Ticino, Castello Visconti di S. Vito ed i commercianti ed artigiani Sommesi; 
 
VISTA la richiesta di regolamentazione della viabilità in tale circostanza, prodotta dagli Organizzatori 
dell’evento, che richiamerà sul territorio comunale numerosi partecipanti e visitatori; 
 
CONSIDERATA la necessità, al fine di garantire la sicurezza dei partecipanti, degli espositori e degli utenti della 
strada, nonchè di disciplinare la circolazione dei veicoli sulla Via Mazzini - Via Milano – Via Roma – Piazza 
Vittorio Veneto – Via Zancarini - Piazza Scipione – Piazza Visconti C.E. – Via Sfondrati – Via Garibaldi – Largo 
Sant’Agnese – Via Fontana - Via Gallidabino – Piazza Pozzo – Via Campana – Via Villoresi – Via Visconti – Via 
Giusti – Via I° Maggio; 
 
VISTI gli artt.5, 6 e 7 del D. L.vo 30/4/92 n.285 “Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni; 
 
VISTE le norme del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, D.P.R. 16/12/1992 n. 
495 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. L.vo 267/00 e ravvisata la propria competenza, 
 

O R D I N A 
 

1. Dalle ore 09.00 di giovedì 4 luglio 2024 e sino a fine manifestazione prevista per le ore 01.00 del 07 
luglio 2024: 
 
Divieto di sosta con rimozione forzata in 
- Piazza Scipione; 
- Piazza Vittorio Veneto; 
- Via Milano zona ex ristorante Gambero; 
- Via Milano zona “Cattedrale”; 
- Via Milano da civ. 1 a 15; 

 
 
2. Dalle ore 08:00 di sabato 06 luglio 2024 e sino a fine manifestazione prevista per le ore 01:00 del 07 

luglio 2024: 
 

Divieto di sosta con rimozione forzata in  



 

CITTÀ DI SOMMA LOMBARDO 
PROVINCIA DI VARESE 

Polizia Locale 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Sacco Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Via Milano nel tratto compreso tra via Briante e Via Giovane Italia su entrambi i lati; 
- Piazza Pozzo; 

 
            I veicoli lasciati in sosta, non autorizzati, all’interno della succitata zona saranno coattivamente   
            rimossi con spese a carico dei proprietari/obbligati in solido. 

 
3. Dalle ore 12:00 di sabato 06 luglio e comunque sino a fine manifestazione prevista per le ore 01:00 del 

07 luglio 2024: 
 

Divieto di transito per tutte le categorie di veicoli in: 
- Piazza V. Veneto; 
- Piazza Scipione; 
- Via Mazzini, nel tratto compreso tra Piazza V. Veneto e Piazza Visconti; 
- Via Milano, nel tratto compreso tra Piazza V. Veneto e Via Giovane Italia; 
- Via Roma nel tratto compreso tra Via Cardano e Via Mazzini; 
- Via Rughetta dall’intersezione con via Roma all’intersezione con via Gallidabino; 
- Via Gallidabino dall’intersezione con via Rughetta all’intersezione con via Roma; 
- Via Giusti dall’intersezione con via Milano all’intersezione con via Fontana; 
- Viale Maspero dall’intersezione con Largo Sant’Agnese all’intersezione con via Fuser; 
- Via Zancarini dall’intersezione con via Melzi all’intersezione con Piazza V. Veneto; 
- Via Gallidabino. 

 
4. Dalle ore 12:00 di sabato 06 luglio e comunque sino a fine manifestazione prevista per le ore 01:00 del 

07 luglio 2024: 
 

è vietata l’immissione in via Milano per i veicoli provenienti da via I Maggio. 
 

5. Dalle ore 12:00 di sabato 06 luglio e comunque sino a fine manifestazione prevista per le ore 01:00 del 
07 luglio 2024: 

 
 È fatto obbligo ai veicoli circolanti in Via Mazzini all'incrocio con Via A. Da Somma di svoltare a 

destra in direzione Ovest o di svoltare a sinistra in direzione Est; 
 È fatto obbligo ai veicoli circolanti in Via A. Da Somma provenienti dalla periferia, se diretti al 

centro, all’incrocio con Corso Europa di svoltare a destra; 
 È fatto obbligo ai veicoli circolanti su via Mazzini all’incrocio con Piazza Visconti di svoltare a 

sinistra in direzione di via Melzi; 
 È fatto obbligo ai veicoli circolanti su via Sfondrati di proseguire dritto o svoltare a sinistra 

all’incrocio con via Mazzini; 
 È fatto obbligo ai veicoli circolanti in Corso Europa provenienti dalla periferia, se diretti al centro, 

all’incrocio con Via A. Da Somma, di proseguire diritto; 
 È fatto obbligo ai veicoli circolanti in Via A. Da Somma provenienti dalla periferia o da Via Puccini, 

all'incrocio con Via Mazzini di svoltare a sinistra in direzione Nord o di proseguire diritto in Via 
Salvette; 

 È fatto obbligo ai veicoli circolanti in Via Milano, provenienti dalla periferia e diretti verso Nord, 
all'incrocio con Corso Repubblica, di svoltare a sinistra in direzione di Largo degli Alpini; 

 È fatto obbligo ai veicoli circolanti in Via Milano all'incrocio con via Giovane Italia di svoltare a 
destra direzione Largo Volontari del Sangue; 

 È fatto obbligo ai veicoli circolanti su via Fuser di svoltare a destra all’incrocio con Viale Maspero; 



 

CITTÀ DI SOMMA LOMBARDO 
PROVINCIA DI VARESE 

Polizia Locale 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Sacco Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 È fatto obbligo ai veicoli circolanti su Viale Maspero di svoltare a sinistra all’incrocio con via Fuser; 
 È fatto obbligo ai veicoli circolanti in Via Briante all’incrocio con Via Gallidabino di proseguire 

diritto; 
 È fatto obbligo ai veicoli circolanti in Via Campana all’incrocio con Via Roma/Via Cardano di 

svoltare a sinistra in direzione Ovest; 
 E’ fatto obbligo in Via Villoresi di svoltare a sinistra, direzione Via Cardano; 
 È fatto obbligo agli autobus di linea provenienti da Arsago Seprio e diretti a Golasecca alla rotatoria 

di via Giovane Italia d’invertire la marcia e seguire il seguente itinerario di deviazione: Via Milano – 
Corso Repubblica – Corso Europa – Via A. Da Somma; 

 È fatto obbligo agli autobus di linea provenienti da Golasecca e diretti ad Arsago Seprio, di seguire il 
seguente itinerario di deviazione: Via A. Da Somma – Corso Europa – Corso Repubblica – Via 
Giusti – Via Marconi – Via Milano. 

 
6. Dalle ore 12:00 di sabato 06 luglio e comunque sino a fine manifestazione prevista per le ore 01:00 del 

07 luglio 2024: 
 
il senso unico di marcia presente all’interno del parcheggio di Largo Sant’Agnese è invertito e 
pertanto la circolazione è consentita per chi percorre viale Maspero verso Via Garibaldi; 
il senso unico di marcia di via Giusti nel tratto compreso tra via Marconi e via Fontana è 
invertito ed il transito è consentito ai soli residenti  
il senso unico di via Gallidabino nel tratto compreso tra via Briante e via Rughetta diventa a 
doppio senso di circolazione per i soli residenti .  

 
A cura dell’Ufficio Tecnico Comunale si provvederà a posizionare l’opportuna segnaletica secondo quanto 
disposto dall’art. 6 comma 4° comma, lettera a) e dall’art.7, comma 1°, lettera a) del vigente Codice della Strada. 
Tale segnaletica dovrà essere installata, anche con riferimento alla tempistica, secondo quanto previsto dal 
vigente Codice della Strada e dal Regolamento di esecuzione ed attuazione dello stesso. 
 
L’ufficio Tecnico Comunale provvederà altresì a chiudere, mediante la collocazione di “Cavalli di Frisia” utili ad 
impedire il potenziale utilizzo di “auto-ariete”: 
via Mazzini - altezza incrocio con via Sfondrati; 
via Milano all’altezza dell’incrocio con via Giovane Italia ; 
Viale Maspero all’altezza dell’incrocio con Largo Sant’Agnese 
.  
 
L’intersezione via Roma con via Campana si dovrà chiudere mediante autocarro con autista a disposizione per 
immediata rimozione in caso di transito mezzi di soccorso.  
 
L’inosservanza delle prescrizioni sopra citate costituisce violazione ai sensi del vigente Codice della Strada e, in 
caso d’accertato abuso, la presente ordinanza sarà immediatamente revocata. A tal fine si evidenzia che 
corresponsabile quale obbligato in solido in caso d’accertata violazione rimane sempre comunque il soggetto 
fisico/giuridico richiedente. 
Ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 241/90, si comunica che avverso la presente Ordinanza è ammesso 
ricorso al T.A.R. della Lombardia nel termine di giorni sessanta dalla pubblicazione della presente: il ricorso non 
sospende comunque la validità e l’esecuzione del presente provvedimento. È altresì ammesso, entro 120 giorni, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
Copia della presente Ordinanza sarà pubblicata all’albo Pretorio Comunale ed inviata per i provvedimenti di 
competenza a: 

 Comando di Polizia Locale di Somma Lombardo; 



 

CITTÀ DI SOMMA LOMBARDO 
PROVINCIA DI VARESE 

Polizia Locale 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Sacco Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Comando Stazione Carabinieri di Somma Lombardo; 
 112, numero unico per le emergenze, e Ditta autolinee Beltramini & Gianoli di Golasecca. 

Sono incaricati della vigilanza sull’esatta osservanza della presente Ordinanza i Funzionari e gli Agenti di cui 
all’art.12 del Decreto Legislativo 30/4/92 n.285.  
 
         IL RESPONSABILE 

firmato digitalmenteSACCO Andrea 
 


